Lisbon, 17 de Fevereiro de 2018

Exmo. Sr. Dr. Tiago Villanueva, editor-chefe da Acta Médica Portuguesa,

Em nome dos três autores, venho submeter o manuscrito intitulado "Initial therapeutic choices

for type 2 diabetes in the Portuguese Sentinel Practice Network". Esperamos que o considere

merecedor de publicação na Acta Médica Portuguesa.

Estudámos o tratamento inicial em casos incidentes de diabetes tipo 2 numa perspectiva

farmacoepidemiológica. Escolhemos submeter o manuscrito à Acta Médica Portuguesa, uma vez

que este estudo fornece informação sobre o tratamento da diabetes tipo 2 em Portugal,

nomeadamente quais as opções usadas para tratamento no momento do diagnóstico.

Consideramos que esta é informação nova e relevante para ajudar a compreender a forma como

os médicos tratam as pessoas com diabetes tipo 2, nomeadamente se seguem as

recomendações nacionais e internacionais.

O protocolo do nosso estudo foi validado pela Comissão de Ética do Instituto Nacional de Saúde

Dr. Ricardo Jorge, que alberga a Rede de Médicos Sentinela. Não recebeu financiamento

externo. Os autores são clínicos e epidemiologistas e não têm conflitos de interesses em relação

ao manuscrito submetido.

Os resultados deste estudo foram apresentados como comunicação oral no 20º Congresso

Nacional de Medicina Familiar da Associação Portuguesa de Medicina Geral e Familiar em 2016.

Ele é redigido em língua inglesa uma vez que faz parte de uma tese de doutoramento a

apresentar nessa língua.

Foi realizado um estudo de desenho semelhante na Rede de Médicos Sentinela referente ao

tratamento dos novos casos de hipertensão arterial. Este foi aceite para publicação na Revista

Portuguesa de Cardiologia. Apesar de ambos os estudos utilizarem metodologia semelhante,

cada um foca-se em situações clínicas e classes farmacológicas distintas, não existindo

sobreposição dos resultados. As secções “introdução”, “métodos”, “discussão” e “conclusões”

foram escritas em separado e nenhum excerto do presente manuscrito foi reutilizado.

Acreditamos que é necessário submeter ambos os manuscritos em separado por se tratarem de

dois estudos distintos e que isso não deve ser considerado o que em inglês é habitualmente

designado por “salami slicing”.

Todos os autores aprovam a versão final deste manuscrito e a sua submissão à Revista

Portuguesa de Cardiologia.

Com os melhores cumprimentos,